RESOLUÇÃO SECONSERVA Nº 055 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre a proibição temporária de comercialização nas modalidades de aluguel e de venda de sepulturas no cemitério Jardim da Saudade Sulacap
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que consta nas considerações abaixo:
CONSIDERANDO que a permissão para a prestação de serviços cemiteriais e funerários nos cemitérios particulares no Município do Rio de Janeiro é de competência exclusiva do Poder Público;

CONSIDERANDO o interesse público no imediato retorno da prestação de serviços cemiteriais e funerários oferecidos no Cemitério Jardim da Saudade Sulacap;

CONSIDERANDO que a atual Permissionária do Cemitério Jardim da Saudade Sulacap cumpriu todas as exigências constantes no processo nº 26/050.063/2014.

RESOLVE:

Art. 1º - A partir da presente data, fica revogado a Resolução SECONSERVA nº 34 de 04 de março de 2015.

Art. 2º - A partir da presente data, fica autorizado, toda e qualquer operação de aluguel e de venda de jazigos no Cemitério Jardim da Saudade Sulacap.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

(*) Omitido no D.O.RIO nº 174 de 05/12/2016

Publicado no DO.RIO em 08/12/2016 – fls 07